

事業活動収支計算書

平成28年 4月 1日から

平成29年 3月31日まで

(単位:円)

	科 目	予 算	決 算	差 異
事業活動収入の部	学生生徒等納付金	5,276,538,000	5,264,194,950	12,343,050
	授業料	4,259,114,000	4,244,769,950	14,344,050
	入学金	256,530,000	258,760,000	△ 2,230,000
	実験実習料	509,384,000	508,794,600	589,400
	施設設備資金	1,500,000	1,260,400	239,600
	航空機維持管理料	95,400,000	96,000,000	△ 600,000
	飛行実習料	154,610,000	154,610,000	0
	手数料	85,318,000	88,590,743	△ 3,272,743
	入学検定料	72,369,000	76,346,000	△ 3,977,000
	試験料	6,697,000	6,153,000	544,000
	証明手数料	1,595,000	1,411,850	183,150
	大学入試センター試験実施手数料	3,997,000	3,958,960	38,040
	その他の手数料	660,000	720,933	△ 60,933
	寄付金	93,471,000	98,961,943	△ 5,490,943
	特別寄付金	18,125,000	23,575,949	△ 5,450,949
	一般寄付金	71,996,000	69,628,675	2,367,325
	現物寄付	3,350,000	5,757,319	△ 2,407,319
	経常費等補助金	1,017,906,000	1,341,893,555	△ 323,987,555
	国庫補助金	1,014,245,000	1,338,076,255	△ 323,831,255
	地方公共団体補助金	3,661,000	3,817,300	△ 156,300
	付随事業収入	100,897,000	94,092,706	6,804,294
	補助活動収入	51,162,000	50,951,000	211,000
	公開講座収入	154,000	154,000	0
	受託事業収入	49,581,000	42,987,706	6,593,294
	雑収入	482,020,000	487,623,496	△ 5,603,496
	施設設備利用料	179,881,000	180,892,998	△ 1,011,998
	退職金財団等交付金	140,180,000	137,850,440	2,329,560
	その他の雑収入	161,959,000	168,880,058	△ 6,921,058
教育活動収入計	7,056,150,000	7,375,357,393	△ 319,207,393	
教育活動収支	科 目	予 算	決 算	差 異
	人件費	3,367,036,000	3,367,035,639	361
	教員人件費	2,375,553,000	2,377,840,710	△ 2,287,710
	職員人件費	788,822,000	783,993,481	4,828,519
	役員報酬	22,105,000	22,105,000	0
	退職給与引当金繰入額	156,143,000	157,420,848	△ 1,277,848
	退職金	24,413,000	25,675,600	△ 1,262,600
	教育研究経費	3,744,601,000	3,934,770,733	△ 190,169,733
	消耗品費	248,810,000	237,985,672	10,824,328
	光熱水費	193,530,000	174,952,913	18,577,087
	旅費交通費	83,548,000	73,488,384	10,059,616
	奨学費	434,002,000	440,641,500	△ 6,639,500
	車両燃料費	98,712,000	22,113,916	76,598,084
	福利厚生費	10,370,000	9,477,496	892,504
	通信運搬費	19,276,000	12,696,966	6,579,034
	印刷製本費	35,357,000	23,036,096	12,320,904
	出版物費	43,012,000	38,763,971	4,248,029
修繕費	105,342,000	45,543,272	59,798,728	
損害保険料	68,070,000	68,114,022	△ 44,022	
賃借料	52,418,000	84,384,932	△ 31,966,932	

教育活動収支	事業活動支出の部	公租公課	9,462,000	14,213,314	△	4,751,314
		諸会費	15,087,000	12,621,918		2,465,082
		会議費	1,689,000	747,762		941,238
		報酬・委託・手数料	473,799,000	383,539,419		90,259,581
		学生生徒活動補助	1,681,000	1,704,112	△	23,112
		減価償却額	671,884,000	676,777,804	△	4,893,804
		震災関連費	1,155,980,000	1,003,260,311		152,719,689
		震災関連損失引当金繰入額	0	589,863,000	△	589,863,000
		雑費	22,572,000	20,843,953		1,728,047
		管理経費	965,289,000	1,045,723,395	△	80,434,395
	消耗品費	17,203,000	14,769,375		2,433,625	
	光熱水費	12,191,000	11,023,866		1,167,134	
	旅費交通費	31,891,000	26,849,466		5,041,534	
	車両燃料費	702,000	507,313		194,687	
	福利厚生費	3,376,000	3,309,203		66,797	
	通信運搬費	17,538,000	17,773,182	△	235,182	
	印刷製本費	30,146,000	27,321,985		2,824,015	
	出版物費	1,393,000	1,209,339		183,661	
	修繕費	10,262,000	6,637,316		3,624,684	
	損害保険料	5,189,000	5,099,067		89,933	
	賃借料	11,127,000	12,544,031	△	1,417,031	
	公租公課	33,483,000	33,569,959	△	86,959	
	広報費	117,213,000	110,517,881		6,695,119	
	諸会費	6,620,000	6,563,850		56,150	
	会議費	2,460,000	2,013,853		446,147	
	渉外費	22,348,000	17,506,201		4,841,799	
	報酬・委託・手数料	103,073,000	107,890,593	△	4,817,593	
	私立大学等経常費補助金返還金	2,667,000	4,245,734	△	1,578,734	
	減価償却額	151,473,000	132,633,598		18,839,402	
	入学検定料免除額	0	5,150,000	△	5,150,000	
	震災関連費	371,036,000	321,876,873		49,159,127	
	震災関連損失引当金繰入額	0	159,710,500	△	159,710,500	
雑費	13,898,000	17,000,210	△	3,102,210		
徴収不能額等	2,515,000	1,755,160		759,840		
徴収不能額	2,515,000	1,755,160		759,840		
教育活動支出計	8,079,441,000	8,349,284,927	△	269,843,927		
教育活動収支差額		△ 1,023,291,000	△ 973,927,534	△	49,363,466	
教育活動外収支	事業活動収入の部	科目	予 算	決 算	差 異	
		受取利息・配当金	36,084,000	37,670,522	△ 1,586,522	
		その他の受取利息・配当金	36,084,000	37,670,522	△ 1,586,522	
		その他の教育活動外収入	0	0	0	
		教育活動外収入計	36,084,000	37,670,522	△ 1,586,522	
	事業活動支出の部	科目	予 算	決 算	差 異	
		借入金等利息	730,000	728,926	1,074	
		借入金利息	730,000	728,926	1,074	
		その他の教育活動外支出	0	0	0	
		教育活動外支出計	730,000	728,926	1,074	
教育活動外収支差額		35,354,000	36,941,596	△	1,587,596	
経常収支差額		△ 987,937,000	△ 936,985,938	△	50,951,062	

		科 目	予 算	決 算	差 異
特別収支	事業活動収入の部	資産売却差額	58,459,000	58,458,023	977
		不動産売却差額	58,195,000	58,194,305	695
		その他の資産売却差額	264,000	263,718	282
		その他の特別収入	340,528,000	22,614,600	317,913,400
		施設設備寄付金	11,800,000	16,793,600	△ 4,993,600
		施設設備補助金	328,728,000	5,821,000	322,907,000
		特別収入計	398,987,000	81,072,623	317,914,377
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産処分差額	23,756,000	223,009,807	△ 199,253,807
		不動産処分差額	5,319,000	6,886,258	△ 1,567,258
その他の資産処分差額		18,437,000	18,803,523	△ 366,523	
有姿除却等損失		0	197,320,026	△ 197,320,026	
その他の特別支出		0	0	0	
	特別支出計	23,756,000	223,009,807	△ 199,253,807	
		特別収支差額	375,231,000	△ 141,937,184	517,168,184
		基本金組入前当年度収支差額	△ 612,706,000	△ 1,078,923,122	466,217,122
		基本金組入額合計	0	△ 303,220,205	303,220,205
		当年度収支差額	△ 612,706,000	△ 1,382,143,327	769,437,327
		前年度繰越収支差額	△ 8,865,610,000	△ 8,865,610,035	35
		基本金取崩額	0	0	0
		翌年度繰越収支差額	△ 9,478,316,000	△ 10,247,753,362	769,437,362

(参 考)

事業活動収入計	7,491,221,000	7,494,100,538	△ 2,879,538
事業活動支出計	8,103,927,000	8,573,023,660	△ 469,096,660